
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 апреля 2004 г. № 453

5/14151
(30.04.2004)

О мерах по совершенствованию системы контроля за эф�
фективностью использования предоставленной юриди�
ческим лицам и индивидуальным предпринимателям
государственной поддержки и о внесении изменений в
постановление Совета Министров Республики Беларусь
от 13 июня 2002 г. № 777

В целях совершенствования системы контроля за эффективностью использования пре+
доставленной юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям государственной
поддержки Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
показатели финансово+экономической деятельности коммерческой организации, индиви+

дуального предпринимателя, получивших государственную поддержку в виде отсрочки (рас+
срочки) уплаты налогов, сборов и таможенных платежей; налогового кредита; нормативного
распределения выручки; субсидий и средств на финансирование капитальных вложений; бюд+
жетных ссуд и займов; льготирования процентных ставок; гарантий Правительства Республи+
ки Беларусь по внутренним и внешним займам (далее – государственная поддержка);

форму отчета об эффективности и направлениях использования предоставленной коммерче+
ским организациям и индивидуальным предпринимателям государственной поддержки.

2. Коммерческие организации и индивидуальные предприниматели, получившие госу+
дарственную поддержку, ежеквартально до первого числа второго месяца квартала, следую+
щего за отчетным, и до первого февраля года, следующего за отчетным, обязаны представ+
лять информацию по показателям и форме отчета, утвержденным пунктом 1 настоящего по+
становления, в республиканские органы государственного управления и иные государствен+
ные организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь, облисполкомы, Мин+
ский горисполком, по предложениям которых были приняты решения о государственной
поддержке. При этом к информации прилагается подробная пояснительная записка об эф+
фективности использования предоставленной государственной поддержки.

3. Республиканским органам государственного управления и иным государственным ор+
ганизациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минско+
му горисполкому, по предложениям которых принимаются решения о предоставлении госу+
дарственной поддержки:

3.1. согласовывать показатели финансово+экономической деятельности коммерческих
организаций, индивидуальных предпринимателей, претендующих в установленном поряд+
ке на получение государственной поддержки;

3.2. обеспечить ежеквартальный контроль за ходом выполнения коммерческими органи+
зациями и индивидуальными предпринимателями показателей финансово+экономической
деятельности, указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления;

№ 5/14151 +5+ 06.05.2004



3.3. при определении размера премирования руководителей государственных юридиче+
ских лиц учитывать эффективность использования предоставленной государственной под+
держки;

3.4. при невыполнении коммерческими организациями и индивидуальными предприни+
мателями показателей финансово+экономической деятельности, указанных в абзаце втором
пункта 1 настоящего постановления, ежеквартально до пятого числа второго месяца, сле+
дующего за отчетным кварталом, вносить в Совет Министров Республики Беларусь согласо+
ванные с Министерством экономики и Министерством финансов предложения об отмене мер
государственной поддержки;

3.5. представлять до 5 февраля года, следующего за отчетным, в Министерство экономики
и Министерство финансов отчет об эффективности и направлениях использования предостав+
ленной коммерческим организациям и индивидуальным предпринимателям государствен+
ной поддержки по форме, утвержденной абзацем третьим пункта 1 настоящего постановле+
ния, и информацию о принятых решениях об отмене предоставленной государственной под+
держки.

4. Установить, что руководители республиканских органов государственного управле+
ния, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Бела+
русь, облисполкомов и Минского горисполкома, по предложениям которых юридическим
лицам и (или) индивидуальным предпринимателям оказана государственная поддержка, а
также руководители государственных юридических лиц, получивших такую поддержку, не+
сут персональную ответственность за эффективность ее использования, вплоть до расторже+
ния контракта.

5. Министерству финансов:
разработать по согласованию с Министерством экономики, Министерством по налогам и

сборам, Государственным таможенным комитетом, облисполкомами и Минским гориспол+
комом положение о едином государственном реестре юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, получивших государственную поддержку;

осуществлять ведение указанного реестра;
утвердить по согласованию с Министерством экономики, Министерством по налогам и сбо+

рам, Государственным таможенным комитетом, облисполкомами и Минским горисполкомом
порядок контроля за использованием некоммерческими организациями предоставленной госу+
дарственной поддержки.

6. Министерству экономики совместно с Министерством финансов до 20 февраля года,
следующего за отчетным, представлять в Совет Министров Республики Беларусь обобщен+
ную аналитическую информацию о размерах предоставленной организациям и индивиду+
альным предпринимателям государственной поддержки и эффективности ее использования.

7. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 июня 2002 г. № 777
«О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2002 г. № 207»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 71, 5/10625) следую+
щие изменения:

в абзаце втором пункта 3 слова «1 марта» заменить словами «5 февраля»;
абзац второй подпункта 4.2 пункта 4 исключить.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство фи+

нансов, Министерство экономики, Министерство по налогам и сборам и Государственный
таможенный комитет.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

06.05.2004 +6+ № 5/14151



УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
22.04.2004 № 453

ПОКАЗАТЕЛИ
финансово�экономической деятельности коммерческой организации, индивидуального предпринимателя*,
получивших государственную поддержку в виде отсрочки (рассрочки) уплаты налогов, сборов и таможенных
платежей; налогового кредита; нормативного распределения выручки; субсидий и средств на финансирование
капитальных вложений; бюджетных ссуд и займов; льготирования процентных ставок; гарантий
Правительства Республики Беларусь по внутренним и внешним займам

по __________________________________________________
(млн. рублей)

Наименование показателей
Фактически за те$
кущий период на$

растающим итогом

За соответст$
вующий пери$
од предыдуще$

го года

Прирост (+),
сокращение (–)

По бизнес$плану (инвестиционно$
му проекту), представленному

при внесении предложений о го$
сударственной поддержке

По бизнес$плану
на текущий год

Прирост (+),
сокращение (–)

Объем производства продукции, работ, услуг
в сопоставимых ценах
в процентах к соответствующему периоду прошлого года

Выручка, полученная от реализации товаров, продукции, ра$
бот, услуг
Удельный вес товарообменных операций в объеме реализован$
ных товаров, продукции, работ, услуг, в процентах
Объем поставок товаров, продукции, работ, услуг в действую$
щих ценах на внутренний рынок
Объем поставок товаров, продукции, работ, услуг в действую$
щих ценах на экспорт – всего

В том числе в страны СНГ
Объем импорта товаров, продукции, работ, услуг в действую$
щих ценах
Себестоимость реализованных товаров, продукции, работ, ус$
луг – всего

В том числе затраты на оплату труда
Рентабельность реализованных товаров, продукции, работ, ус$
луг, в процентах
Соотношение запасов готовой продукции на складах к средне$
месячному объему производства
Объем полученной государственной поддержки из республи$
канского бюджета в виде субсидий и средств на финансирова$
ние капитальных вложений
Другие виды государственной поддержки – всего

Из нее по видам:

$7
$



Наименование показателей
Фактически за те$
кущий период на$

растающим итогом

За соответст$
вующий пери$
од предыдуще$

го года

Прирост (+),
сокращение (–)

По бизнес$плану (инвестиционно$
му проекту), представленному

при внесении предложений о го$
сударственной поддержке

По бизнес$плану
на текущий год

Прирост (+),
сокращение (–)

Кредиторская задолженность – всего
В том числе:
перед бюджетом
из нее по видам платежей:
по выплате заработной платы

Дебиторская задолженность
Средства, находящиеся на расчетном (текущем) счете коммер$
ческой организации, индивидуального предпринимателя
Средства, находящиеся на валютном счете коммерческой орга$
низации, индивидуального предпринимателя
Прибыль, остающаяся в распоряжении коммерческой органи$
зации, индивидуального предпринимателя, – всего

Из нее направлено:
на пополнение собственных оборотных средств
в фонд потребления
в фонд накопления

Начислено платежей в бюджет
Фактически внесено платежей в бюджет
Начислено платежей в государственные внебюджетные фонды
Фактически внесено платежей в государственные внебюджет$
ные фонды
Среднесписочная численность работающих, человек
Среднемесячная заработная плата на одного работающего,
тыс. рублей
Фонд оплаты труда
Тариф первого разряда, тыс. рублей
Коэффициент текущей ликвидности**

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными сред$
ствами **

* Показатели финансово$экономической деятельности индивидуального предпринимателя заполняются в объеме показателей, согласованных при внесении проекта реше$
ния о государственной поддержке.

** Коэффициенты рассчитываются в соответствии с правилами по анализу финансового состояния и платежеспособности субъектов предпринимательской деятельности, ут$
вержденными Министерством финансов, Министерством экономики, Министерством статистики и анализа.

Руководитель ________________ _______________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

$8
$

Продолжение табл.



УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
22.04.2004 № 453

ОТЧЕТ
об эффективности и направлениях использования
предоставленной коммерческим организациям и
индивидуальным предпринимателям государственной
поддержки

по ____________________________________

Республиканский
орган государст+
венного управле+

ния, иная государ+
ственная организа+
ция, подчиненная

Правительству Рес+
публики Беларусь,

облисполкомы,
Минский горис+

полком, осуществ+
ляющие контроль

Дата и номер
нормативного

правового
акта, в соответ+

ствии с кото+
рым предостав+
ляется государ+
ственная под+

держка

Полное наименование
коммерческой орга+
низации, фамилия,

инициалы индивиду+
ального предприни+

мателя, получивших
государственную под+

держку

Форма пре+
доставле+
ния госу+
дарствен+
ной под+
держки

Сумма предос+
тавленной госу+

дарственной
поддержки

(млн. рублей)

Направ+
ления

исполь+
зования

Экономический эффект, по+
лученный от предоставления
государственной поддержки
(в том числе темп роста объе+
ма производства в сопостави+
мых ценах, изменение запа+
сов готовой продукции (+, –)
на начало и конец отчетного
периода, изменение объемов
платежей в бюджет в денеж+
ном выражении и темп роста

к предыдущему периоду и
другие)

Руководитель _______________ _________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 апреля 2004 г. № 470

5/14152
(30.04.2004)

О внесении изменений в постановления Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 17 июня 2002 г. № 791 и от
28 июня 2002 г. № 865

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 июня 2002 г. № 791

«О Товарной номенклатуре, применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятель+
ности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 71, 5/10638)
следующие изменения:

позиции:
«1701 11 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня
1701 11 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря»

заменить позициями:
«1701 11 100 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже
1701 11 100 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не более 112,44 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не более 125,66 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не более 141,10 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не более 154,32 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не более 167,55 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не более 182,98 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не более 198,42 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 100 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже»;

№ 5/14151–5/14152 +9+ 06.05.2004



позиции:
«1701 11 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня
1701 11 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря»

заменить позициями:
«1701 11 900 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже
1701 11 900 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не более 112,44 доллара США за

1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не более 125,66 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не более 141,10 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не более 154,32 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не более 167,55 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не более 182,98 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не более 198,42 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 11 900 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже»;

позиции:
«1701 91 000 1 + + + с 1 января по 30 июня
1701 91 000 9 + + + с 1 июля по 31 декабря»

заменить позициями:
«1701 91 000 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже
1701 91 000 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не более 112,44 доллара США за

1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не более 125,66 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не более 141,10 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не более 154,32 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не более 167,55 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не более 182,98 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не более 198,42 доллара США

за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
1701 91 000 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырье+

вой бирже».

2. Внести в ставки ввозных таможенных пошлин, утвержденные постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 июня 2002 г. № 865 (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2002 г., № 77, 5/10713), следующие изменения:

позиции:
«1701 11 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,2 евро за 1 кг
1701 11 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,23 евро за 1 кг»

заменить позициями:
«1701 11 100 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на

Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
– 270 долларов США

за 1000 кг
1701 11 100 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не бо+

лее 112,44 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 250 долларов США
за 1000 кг

1701 11 100 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 125,66 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 235 долларов США
за 1000 кг

1701 11 100 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 141,10 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 221 доллар США за
1000 кг

1701 11 100 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 154,32 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 206 долларов США
за 1000 кг

1701 11 100 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 167,55 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 194 доллара США за
1000 кг

06.05.2004 +10+ № 5/14152



1701 11 100 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 182,98 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 180 долларов США
за 1000 кг

1701 11 100 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 198,42 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 164 доллара США за
1000 кг

1701 11 100 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на
Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже

– 140 долларов США
за 1000 кг»;

позиции:
«1701 11 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,2 евро за 1 кг
1701 11 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,23 евро за 1 кг»

заменить позициями:
«1701 11 900 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на

Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
– 270 долларов США

за 1000 кг
1701 11 900 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не бо+

лее 112,44 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 250 долларов США
за 1000 кг

1701 11 900 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 125,66 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 235 долларов США
за 1000 кг

1701 11 900 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 141,10 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 221 доллар США за
1000 кг

1701 11 900 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 154,32 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 206 долларов США
за 1000 кг

1701 11 900 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 167,55 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 194 доллара США за
1000 кг

1701 11 900 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 182,98 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 180 долларов США
за 1000 кг

1701 11 900 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 198,42 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 164 доллара США за
1000 кг

1701 11 900 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на
Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже

– 140 долларов США
за 1000 кг»;

позиции:
«1701 12 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,2 евро за 1 кг
1701 12 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,23 евро за 1 кг
1701 12 900 + + + прочий:
1701 12 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,2 евро за 1 кг
1701 12 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,23 евро за 1 кг»

заменить позициями:
«1701 12 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 250 долларов США

за 1000 кг
1701 12 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 270 долларов США

за 1000 кг
1701 12 900 + + + прочий:
1701 12 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 250 долларов США

за 1000 кг
1701 12 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 270 долларов США

за 1000 кг»;

позиции:
«1701 91 000 1 + + + с 1 января по 30 июня – 0,2 евро за 1 кг
1701 91 000 9 + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,23 евро за 1 кг»

заменить позициями:
«1701 91 000 1 + + + + среднемесячной ценой не более 99,21 доллара США за 1 т на

Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже
– 270 долларов США

за 1000 кг
1701 91 000 2 + + + + среднемесячной ценой не менее 99,22 доллара США за 1 т, но не бо+

лее 112,44 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 250 долларов США
за 1000 кг

1701 91 000 3 + + + + среднемесячной ценой не менее 112,45 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 125,66 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 235 долларов США
за 1000 кг

1701 91 000 4 + + + + среднемесячной ценой не менее 125,67 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 141,10 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 221 доллар США за
1000 кг

№ 5/14152 +11+ 06.05.2004



1701 91 000 5 + + + + среднемесячной ценой не менее 141,11 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 154,32 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 206 долларов США
за 1000 кг

1701 91 000 6 + + + + среднемесячной ценой не менее 154,33 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 167,55 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 194 доллара США за
1000 кг

1701 91 000 7 + + + + среднемесячной ценой не менее 167,56 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 182,98 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 180 долларов США
за 1000 кг

1701 91 000 8 + + + + среднемесячной ценой не менее 182,99 доллара США за 1 т, но не бо+
лее 198,42 доллара США за 1 т на Нью+Йоркской товарно+сырьевой
бирже

– 164 доллара США за
1000 кг

1701 91 000 9 + + + + среднемесячной ценой не менее 198,43 доллара США за 1 т на
Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже

– 140 долларов США
за 1000 кг»;

позиции:
«1701 99 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,24 евро за 1 кг
1701 99 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,27 евро за 1 кг
1701 99 900 + + + прочий:
1701 99 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 0,24 евро за 1 кг
1701 99 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 0,27 евро за 1 кг»

заменить позициями:
«1701 99 100 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 340 долларов США

за 1000 кг
1701 99 100 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 340 долларов США

за 1000 кг
1701 99 900 + + + прочий:
1701 99 900 1 + + + + с 1 января по 30 июня – 340 долларов США

за 1000 кг
1701 99 900 9 + + + + с 1 июля по 31 декабря – 340 долларов США

за 1000 кг».

3. Министерству экономики обеспечить:
проведение мониторинга цен на сахар+сырец на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже в

целях определения среднемесячной цены на данный вид продукции.
Установить, что среднемесячная цена на сахар+сырец рассчитывается как среднее ариф+

метическое от цен закрытия сахара+сырца на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже по те+
кущему контракту за все дни торгов (на момент закрытия торгов) в каждом календарном ме+
сяце;

до 15+го числа каждого месяца предоставление в Государственный таможенный комитет
данных о среднемесячной цене на сахар+сырец на Нью+Йоркской товарно+сырьевой бирже за
предыдущий месяц и публикацию их в средствах массой информации.

4. Государственному таможенному комитету для целей таможенного оформления саха+
ра+сырца, ввозимого в соответствии с таможенным режимом выпуска для свободного обраще+
ния, взимать ввозные таможенные пошлины исходя из представленных Министерством эко+
номики данных о среднемесячной цене на сахар+сырец с первого числа месяца, следующего
за месяцем предоставления указанных данных.

5. Министерству иностранных дел в установленном порядке информировать Секретариат
Интеграционного Комитета Евразийского экономического сообщества о принятии настоящего
постановления.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2004 г.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 апреля 2004 г. № 475

5/14153
(30.04.2004)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 4 февраля
2004 г. № 121

В целях повышения эффективности мер государственного регулирования рынка труда,
обеспечения занятости населения и снижения уровня безработицы Совет Министров Респуб+
лики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу занятости населения Республики Беларусь на
2004 год, утвержденную постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 февра+

06.05.2004 +12+ № 5/14152–5/14153



ля 2004 г. № 121 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 22,
5/13775), следующие изменения и дополнения:

1.1. в части второй раздела «Общие положения» слова «минимизация и смягчение ее нега+
тивных последствий, обеспечение социальной поддержки безработных, создание условий и
предпосылок для сохранения управляемой ситуации на рынке рабочей силы» заменить сло+
вами «создание условий и предпосылок для ее снижения и сохранения управляемой ситуа+
ции на рынке труда, минимизация и смягчение негативных последствий безработицы, обес+
печение социальной поддержки безработных»;

1.2. в части двенадцатой раздела «Прогноз рынка рабочей силы, основные направления и
показатели настоящей Государственной программы»:

после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего содержания:
«сокращению сроков пребывания граждан в статусе безработных и усилению их мотива+

ции к скорейшему возобновлению (началу) трудовой деятельности, предоставлению соци+
альной поддержки безработным в зависимости от их активности в поиске работы и выполне+
ния предусмотренных законодательством о занятости обязанностей;»;

абзацы третий–седьмой считать соответственно абзацами четвертым–восьмым;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«недопущению роста уровня регистрируемой безработицы по сравнению с уровнем пре+

дыдущего года и его снижению до уровня двух процентов по отношению к численности эконо+
мически активного населения;»;

1.3. в приложении 1 данной Государственной программы:
в пункте 1 в графе «Количество» позиции:

«80300
человек
13800
15000
12000
10370
10120
9600
9400»
заменить позициями:
«89300
человек
15300
15900
13500
11400
11500
11200
10500»;

дополнить приложение пунктом 21 следующего содержания:
«21. Прогнозирование потребности в рабо+
чих местах с учетом фактора демографиче+
ского прироста трудовых ресурсов и возмож+
ного высвобождения избыточной численно+
сти работников организаций на среднесроч+
ный период

� республиканские органы государственного управ+
ления и иные государственные организации, под+
чиненные Правительству Республики Беларусь,
облисполкомы, Минский горисполком

июль»;

дополнить приложение пунктами 31 и 32 следующего содержания:
«31. Проведение инвентаризации рабочих
мест у нанимателей всех форм собственности
и ведомственной подчиненности, анализ
причин длительного (более трех месяцев) не+
заполнения вакансий в организациях, при+
нятие мер по улучшению условий труда на
таких рабочих местах и трудоустройству на
них безработных и незанятых граждан

� республиканские органы государственного управ+
ления и иные государственные организации, под+
чиненные Правительству Республики Беларусь,
облисполкомы, Минский горисполком

в течение
года

32. Осуществление экспертизы разрабаты+
ваемых государственных программ и инве+
стиционных проектов для определения их
влияния на решение вопросов занятости на+
селения

Минтруда и соцзащиты, Минэкономики, облис+
полкомы, Минский горисполком

в течение
года»;

дополнить приложение пунктом 41 следующего содержания:
«41. Обеспечение полного распределения
выпускников государственных учебных за+
ведений, обеспечивающих получение выс+
шего, среднего специального и профессио+
нально+технического образования, и пре+
доставление им первого рабочего места в со+
ответствии с законодательством

� Минобразование, республиканские органы госу+
дарственного управления и иные государственные
организации, подчиненные Правительству Рес+
публики Беларусь, облисполкомы, Минский гор+
исполком

м а р т–се н+
тябрь»;

№ 5/14153 +13+ 06.05.2004



дополнить приложение пунктами 81 и 82 следующего содержания:
«81. Отработка механизма взаимодействия
органов государственной службы занятости
Беларуси и России, обеспечивающего право+
вую и социальную защиту граждан Респуб+
лики Беларусь, трудоустраиваемых в Рос+
сийской Федерации

� Минтруда и соцзащиты, облисполкомы, Минский
горисполком

я н в а р ь –
июнь

82. Организация помощи гражданам Респуб+
лики Беларусь, желающим выехать на рабо+
ту за рубеж в рамках заключенных Респуб+
ликой Беларусь межгосударственных и
межправительственных договоров и согла+
шений, осуществление контроля за деятель+
ностью организаций+лицензиатов, оказы+
вающих содействие в трудоустройстве за
границей

� МВД, Минтруда и соцзащиты, МИД, облисполко+
мы, Минский горисполком

в течение
года»;

пункт 9 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«недопущение в организациях республи+
канской и коммунальной собственности вы+
свобождения и снижения численности ра+
ботников без реализации комплекса мер по
их дальнейшему трудоустройству, установ+
ление персональной ответственности руко+
водителей организаций за несоблюдение
указанного требования

� республиканские органы государственного управ+
ления и иные государственные организации, под+
чиненные Правительству Республики Беларусь,
облисполкомы, Минский горисполком

в течение
года»;

дополнить приложение пунктом 401 следующего содержания:
«401. Принятие мер по выделению земель+
ных участков гражданам, проживающим в
сельской местности, для организации ими
фермерских хозяйств и ведения личных то+
варных хозяйств

� облисполкомы в течение
года»;

дополнить приложение пунктом 511 следующего содержания:
«511. Совершенствование профессиональ+
но+квалификационной структуры подготов+
ки кадров в учреждениях, обеспечивающих
получение высшего, среднего специального
и профессионально+технического образова+
ния, осуществление перепрофилирования
учебных заведений с учетом региональных
потребностей экономики в кадрах, расшире+
ние подготовки специалистов по совмещен+
ным профессиям и специальностям

� Минобразование, республиканские органы госу+
дарственного управления и иные государственные
организации, подчиненные Правительству Рес+
публики Беларусь, облисполкомы, Минский гор+
исполком

в течение
года»;

пункт 58 изложить в следующей редакции:
«58. Совершенствование законодательства
по вопросам обеспечения занятости населе+
ния, подготовка и внесение в установленном
порядке изменений и дополнений в норма+
тивные правовые акты, определяющие:

�

порядок и условия регистрации безработ+
ных в органах государственной службы за+
нятости населения

� Минтруда и соцзащиты, Минэкономики, Минфин апрель

порядок и условия выплаты безработным
пособий по безработице, стипендий и мате+
риальной помощи

» »

порядок и условия предоставления гражда+
нам социальных выплат, льгот и компенса+
ций в зависимости от наличия у них статуса
безработного

» »

механизмы взаимодействия социальных
партнеров и принятие мер государственного
регулирования рынка рабочей силы в усло+
виях массового высвобождения

� » »

порядок и условия предоставления нанима+
телям из средств государственного фонда со+
действия занятости субсидий на создание ра+
бочих мест для трудоустройства безработ+
ных граждан по направлениям органов
государственной службы занятости
населения

� » май

механизмы оказания содействия безработ+
ным и членам их семей в переселении на но+
вое место жительства и работы в трудонедос+
таточные районы страны

� » июнь»;

06.05.2004 +14+ № 5/14153



пункт 59 изложить в следующей редакции:
«59. Разработка и реализация региональ+
ных (областных, городских, районных) про+
грамм (мероприятий) по обеспечению заня+
тости населения на 2004 год, направленных
на достижение уровней безработицы, опре+
деленных в приложении 5 к настоящей
Программе

� облисполкомы, Минский горисполком в течение
года»;

дополнить приложение пунктом 601 следующего содержания:
«601. Осуществление своевременного и пол+
ного перечисления регионам текущих транс+
фертов из средств государственного фонда со+
действия занятости для финансирования ме+
роприятий по обеспечению занятости населе+
ния в объемах, определенных Законом Рес+
публики Беларусь «О бюджете Республики
Беларусь на 2004 год», в пределах средств,
поступивших в фонд, и установление контро+
ля за их целевым использованием

� Минфин в течение
года»;

дополнить приложение пунктами 641 и 642 следующего содержания:
«641. Разработка системы мониторинга и
раннего предупреждения роста социальной
напряженности на местных рынках труда в
малых городах и населенных пунктах,
имеющих градообразующие предприятия

� Минтруда и соцзащиты в течение
года

642. Проведение мониторинга за состоянием
занятости населения в малых городах и на+
селенных пунктах с монопроизводственной
структурой экономики

� Минтруда и соцзащиты, облисполкомы то же»;

1.4. приложение 2 к данной Государственной программе изложить в следующей
редакции:

«Приложение 2

к Государственной программе
занятости населения
Республики Беларусь
на 2004 год

Распределение создаваемых в соответствии с Государственной программой
занятости населения Республики Беларусь на 2004 год новых рабочих мест

по городам и районам
Область, город, район Количество создаваемых новых рабочих мест

Брестская область 15300
г. Брест 4400
г. Барановичи 2800
г. Пинск 1400
Барановичский район 250
Березовский район 630
Брестский район 310
Ганцевичский район 300
Дрогичинский район 450
Жабинковский район 250
Ивановский район 420
Ивацевичский район 550
Каменецкий район 210
Кобринский район 1200
Лунинецкий район 580
Ляховичский район 240
Малоритский район 280
Пинский район 250
Пружанский район 430
Столинский район 350

Витебская область 15900
г. Витебск 6469
г. Орша 1670
г. Новополоцк 2067

№ 5/14153 +15+ 06.05.2004



Область, город, район Количество создаваемых новых рабочих мест

г. Полоцк 1272
г. Новолукомль 270
Бешенковичский район 161
Браславский район 152
Верхнедвинский район 143
Витебский район 215
Глубокский район 302
Городокский район 129
Докшицкий район 127
Дубровенский район 148
Лепельский район 207
Лиозненский район 136
Миорский район 159
Оршанский район 386
Полоцкий район 207
Поставский район 424
Россонский район 136
Сенненский район 147
Толочинский район 318
Ушачский район 183
Чашникский район 136
Шарковщинский район 161
Шумилинский район 175

Гомельская область 13500
г. Гомель 6700
г. Мозырь 931
Брагинский район 144
Буда+Кошелевский район 223
Ветковский район 97
Гомельский район 285
Добрушский район 290
Ельский район 134
Житковичский район 207
Жлобинский район 422
Калинковичский район 632
Кормянский район 67
Лельчицкий район 212
Лоевский район 58
Мозырский район 74
Наровлянский район 72
Октябрьский район 145
Петриковский район 234
Речицкий район 1247
Рогачевский район 491
Светлогорский район 693
Хойникский район 75
Чечерский район 67

Гродненская область 11400
г. Гродно 4390
г. Лида 1100
Берестовицкий район 110
Волковысский район 715
Вороновский район 165
Гродненский район 440
Дятловский район 165
Зельвенский район 165
Ивьевский район 220
Кореличский район 110
Лидский район 550
Мостовский район 385
Новогрудский район 605

06.05.2004 +16+ № 5/14153

Продолжение табл.



Область, город, район Количество создаваемых новых рабочих мест

Островецкий район 220
Ошмянский район 220
Свислочский район 165
Слонимский район 715
Сморгонский район 550
Щучинский район 410

Минская область 11500
г. Борисов 1650
г. Молодечно 1220
г. Слуцк 500
г. Солигорск 1200
г. Жодино 645
г. Заславль 200
Борисовский район 185
Березинский район 180
Вилейский район 370
Воложинский район 220
Дзержинский район 550
Клецкий район 270
Копыльский район 190
Крупский район 150
Логойский район 155
Любанский район 200
Минский район 1100
Молодечненский район 300
Мядельский район 200
Несвижский район 300
Пуховичский район 450
Слуцкий район 170
Смолевичский район 180
Солигорский район 150
Стародорожский район 120
Столбцовский район 300
Узденский район 145
Червенский район 200

Могилевская область 11200
г. Могилев 4600
г. Бобруйск 2900
Белыничский район 100
Бобруйский район 150
Быховский район 180
Глусский район 90
Горецкий район 280
Дрибинский район 70
Кировский район 120
Климовичский район 180
Кличевский район 110
Краснопольский район 150
Кричевский район 410
Круглянский район 160
Костюковичский район 230
Могилевский район 250
Мстиславский район 150
Осиповичский район 420
Славгородский район 100
Хотимский район 100
Чаусский район 150
Чериковский район 150
Шкловский район 150»;

№ 5/14153 +17+ 06.05.2004

Окончание табл.



1.5. дополнить названную Государственную программу приложением 5 следующего со+
держания:

«Приложение 5

к Государственной программе
занятости населения
Республики Беларусь
на 2004 год

Показатели предельных уровней безработицы в областях, г. Минске
и в Республике Беларусь на конец 2004 года

Уровень безработицы (в процентах по отношению к численности эко+
номически активного населения)

Республика Беларусь 2,0
Брестская область 2,3
Витебская область 2,4
Гомельская область 2,2
Гродненская область 2,0
Минская область 2,0
Могилевская область 2,2
г. Минск 1,2».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 апреля 2004 г. № 476

5/14154
(30.04.2004)

О внесении дополнений и изменений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 24 апреля
2002 г. № 522

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 апреля 2002 г.

№ 522 «Об утверждении Положения о транзите товаров военного назначения через территорию
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,
№ 50, 5/10343) следующие дополнения и изменения:

пункт 2 после слов «согласованного с» дополнить словами «Государственным военно+про+
мышленным комитетом,»;

в абзаце третьем пункта 3 и в пункте 4 слова «Министерству иностранных дел» заменить
словами «Государственному военно+промышленному комитету»;

пункт 5 после слов «таможенному комитету» дополнить словами «, Государственному во+
енно+промышленному комитету»;

в пункте 4 Положения о транзите товаров военного назначения через территорию Респуб+
лики Беларусь, утвержденного этим постановлением:

часть первую после слов «согласования с» дополнить словами «Государственным воен+
но+промышленным комитетом,»;

дополнить часть третью подпунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Государственный военно+промышленный комитет:
обеспечения реализации государственной политики в сфере военно+технического сотруд+

ничества с иностранными государствами при транзите товаров военного назначения;
соответствия транзита товаров военного назначения обязательствам, принятым Респуб+

ликой Беларусь в области военно+технического сотрудничества;
соблюдения требований законодательства Республики Беларусь в области экспортного

контроля.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

06.05.2004 +18+ № 5/14153–5/14154



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 апреля 2004 г. № 477

5/14155
(30.04.2004)

О внесении дополнения в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 20 октября 2003 г. № 1361

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В абзаце третьем подпункта 8.2 пункта 8 Положения о лицензировании ветеринарной

деятельности, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
20 октября 2003 г. № 1361 «Об утверждении положений о лицензировании видов деятельно+
сти Министерством сельского хозяйства и продовольствия» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 119, 5/13235), после слова «правил» дополнить сло+
вами «а для производителей спиртосодержащих ветеринарных препаратов также наличие
технологического оборудования, принадлежащего юридическому лицу на праве хозяйствен+
ного ведения, оперативного управления или на праве собственности, индивидуальному
предпринимателю – на праве собственности».

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
27 красавіка 2004 г. № 478

5/14156
(30.04.2004)

Аб пераводзе на іншыя пасады С.А.Пяткова, А.А.Місуны
i М.М.Клакевіча

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Перавесці на ўмовах заключаных кантрактаў:
Пяткова Сяргея Аркадзьевіча на пасаду першага намесніка начальніка галоўнага эка+

намічнага ўпраўлення Апарату Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь, вызваліўшы яго ад
пасады намесніка начальніка галоўнага эканамічнага ўпраўлення – начальніка ўпраўлення
прагнозу i эканамічнага развіцця;

Місуну Аляксандра Аляксандравіча на пасаду намесніка начальніка галоўнага эка+
намічнага ўпраўлення – начальніка ўпраўлення прагнозу i эканамічнага развіцця Апарату
Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь, вызваліўшы яго ад пасады намесніка начальніка крэ+
дытна+інвестыцыйнага ўпраўлення галоўнага эканамічнага ўпраўлення;

Клакевіча Мікалая Мар’янавіча на пасаду намесніка начальніка крэдытна+інвестыцый+
нага ўпраўлення галоўнага эканамічнага ўпраўлення Апарату Савета Mіністpaў Рэспублікі
Беларусь, вызваліўшы яго ад пасады галоўнага саветніка ўпраўлення фінансавых адносін
галоўнага эканамічнага ўпраўлення.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 479

5/14157
(30.04.2004)

Об установлении платы за техническое обслуживание
жилых домов и тарифов на оказываемые населению
коммунальные услуги

В целях обеспечения выполнения установленного параметра по уровню возмещения насе+
лением затрат на оказание жилищно+коммунальных услуг Совет Министров Республики Бе+
ларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 16 апреля 2004 г.:
1.1. плату за техническое обслуживание жилых домов в размере 125,8 рубля в месяц за 1 кв.

метр общей площади;
1.2. тарифы на оказываемые населению коммунальные услуги в следующих размерах:
холодное водоснабжение – 135,5 рубля за 1 куб. метр;
канализация – 106,3 рубля за 1 куб. метр;
тепловая энергия для нужд отопления и горячего водоснабжения – 29 029,9 рубля за 1 Гкал;

№ 5/14155–5/14157 +19+ 06.05.2004



пользование лифтами – 1015 рублей с одного проживающего в месяц;
вывоз и обезвреживание твердых бытовых отходов – 3435 рублей за 1 куб. метр.
2. Министерству жилищно+коммунального хозяйства, облисполкомам и Минскому гор+

исполкому обеспечить в 2004 году:
снижение затрат на оказание жилищно+коммунальных услуг населению не менее чем на

20 процентов без ухудшения качества предоставляемых услуг;
расширение номенклатуры и увеличение объемов услуг по ремонту и содержанию жилых

домов, оказываемых населению на платной основе.
3. Министерству экономики, облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить при+

ведение актов законодательства в соответствие с настоящим постановлением.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 480

5/14158
(30.04.2004)

О признании утратившими силу некоторых постановле�
ний Совета Министров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 1998 г. № 1975 «О

создании Государственной комиссии при Совете Министров Республики Беларусь по освобо+
ждению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от финансовой ответствен+
ности за нарушение законодательства о налогах и предпринимательстве» (Собрание декре+
тов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 36,
ст. 932);

пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 1999 г. № 1009
«О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров Республи+
ки Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 52,
5/1185);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 февраля 2001 г. № 181 «О вне+
сении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря
1998 г. № 1975» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 21,
5/5264);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 февраля 2002 г. № 199 «Об
утверждении состава Государственной комиссии при Совете Министров Республики Бела+
русь по освобождению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от финансо+
вой ответственности за нарушение законодательства о налогах и предпринимательстве и о
внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь
от 24 декабря 1998 г. № 1975» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2002 г., № 23, 5/9970);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2002 г. № 1017 «Об из+
менении состава Государственной комиссии при Совете Министров Республики Беларусь по
освобождению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от финансовой от+
ветственности за нарушение законодательства о налогах и предпринимательстве» (Нацио+
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 88, 5/10874);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 апреля 2003 г. № 496 «Об из+
менении состава Государственной комиссии при Совете Министров Республики Беларусь по
освобождению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от финансовой от+
ветственности за нарушение законодательства о налогах и предпринимательстве» (Нацио+
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 46, 5/12309);

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 августа 2003 г. № 1055 «Об
изменении состава Государственной комиссии при Совете Министров Республики Беларусь
по освобождению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от финансовой от+
ветственности за нарушение законодательства о налогах и предпринимательстве» (Нацио+
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 92, 5/12897).

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

06.05.2004 +20+ № 5/14157–5/14158



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
28 красавіка 2004 г. № 481

5/14159
(30.04.2004)

Аб узнагароджанні М.М.Кураша Ганаровай граматай
Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
За шматгадовую добрасумленную працу, вялікі асабісты ўклад у забеспячэнне перавозак

пасажыраў гарадскім транспартам узнагародзіць вадзіцеля тралейбуса філіяла «Тралейбус+
нае дэпо № 2» транспартнага камунальнага унітарнага прадпрыемства «Мінсктранс» Кура+
ша Міхаіла Міхайлавіча Ганаровай граматай Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 482

5/14160
(30.04.2004)

Об утверждении положений о порядке проведения в со�
ставе Национальной системы мониторинга окружаю�
щей среды в Республике Беларусь мониторинга поверх�
ностных вод, подземных вод, атмосферного воздуха, ло�
кального мониторинга окружающей среды и использо�
вания данных этих мониторингов

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 года «Об охране окру+
жающей среды» в редакции Закона Республики Беларусь от 17 июля 2002 года Совет Мини+
стров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга окру+

жающей среды в Республике Беларусь мониторинга поверхностных вод и использования его
данных;

Положение о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга окру+
жающей среды в Республике Беларусь мониторинга подземных вод и использования его дан+
ных;

Положение о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга окру+
жающей среды в Республике Беларусь мониторинга атмосферного воздуха и использования
его данных;

Положение о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга окру+
жающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окружающей среды и ис+
пользования его данных.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2004 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в составе Национальной системы
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
мониторинга поверхностных вод и использования его
данных

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения в составе Национальной систе+
мы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь мониторинга поверхностных
вод и использования его данных.

2. Мониторинг поверхностных вод является видом мониторинга окружающей среды и осу+
ществляется в соответствии с настоящим Положением и другими актами законодательства Рес+
публики Беларусь.

№ 5/14159–5/14160 +21+ 06.05.2004



3. Объектами наблюдений при проведении мониторинга поверхностных вод являются
природные воды и другие компоненты водных экологических систем.

4. Мониторинг поверхностных вод представляет собой систему регулярных наблюдений
за гидрологическими, гидрохимическими и гидробиологическими показателями состояния
поверхностных вод, обеспечивающую сбор, передачу и обработку полученной информации в
целях своевременного выявления негативных процессов, прогнозирования их развития, пре+
дотвращения вредных последствий и определения степени эффективности мероприятий,
направленных на рациональное использование и охрану поверхностных вод.

5. Мониторинг поверхностных вод проводится Министерством природных ресурсов и ох+
раны окружающей среды (далее – Минприроды) и определяемыми им организациями,
находящимися в ведении Минприроды.

6. Наблюдения за состоянием поверхностных вод проводятся на пунктах наблюдений мо+
ниторинга поверхностных вод организаций, находящихся в ведении Минприроды.

7. Количество и местонахождение пунктов наблюдений мониторинга поверхностных вод,
технология работ по организации и проведению мониторинга поверхностных вод, перечень
параметров и периодичность наблюдений, а также перечень организаций, осуществляющих
проведение мониторинга поверхностных вод, устанавливаются Минприроды и должны обес+
печивать получение информации, достаточной для объективной оценки состояния
поверхностных водных объектов и их загрязнения.

8. Пункты наблюдений мониторинга поверхностных вод включаются в государственный
реестр пунктов наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в
Республике Беларусь.

9. Информация, полученная в результате проведения мониторинга поверхностных вод,
должна включать:

данные о состоянии поверхностных вод и их загрязнении по гидрологическим, гидрохи+
мическим, гидробиологическим и иным показателям;

обобщенную информацию о состоянии поверхностных вод и их загрязнении, включая их
количественные и качественные характеристики;

оценку и прогноз изменения состояния поверхностных вод и их загрязнения.
10. Сбор, хранение, обработку и анализ данных, предоставление информации, получаемой в

результате проведения мониторинга поверхностных вод, обеспечивает Минприроды. В этих це+
лях Министерство определяет информационно+аналитический центр мониторинга поверхност+
ных вод (далее – информационно+аналитический центр). Положение об информационно+анали+
тическом центре утверждается Минприроды.

11. Информационно+аналитический центр безвозмездно предоставляет обобщенную инфор+
мацию, полученную в результате проведения мониторинга поверхностных вод, в главный ин+
формационно+аналитический центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в
Республике Беларусь для включения ее в информационную систему Национальной системы мо+
ниторинга окружающей среды в Республике Беларусь, а также осуществляет информационный
обмен с информационно+аналитическими центрами других видов мониторинга Национальной
системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь.

12. Состав и содержание информации, получаемой в результате проведения мониторинга
поверхностных вод, сроки и порядок ее предоставления в главный информационно+аналити+
ческий центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике
Беларусь определяются Минприроды.

13. Данные мониторинга поверхностных вод, подлежащие длительному хранению, вклю+
чаются в установленном законодательством порядке в Государственный фонд данных о со+
стоянии окружающей среды и вредных воздействиях на нее.

14. Государственные органы, юридические лица и граждане вправе запрашивать и безвоз+
мездно получать в информационно+аналитическом центре и главном информационно+аналити+
ческом центре Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
информацию, полученную в результате проведения мониторинга поверхностных вод, за исклю+
чением сведений, доступ к которым ограничен законодательством Республики Беларусь.

15. Данные, полученные в результате проведения мониторинга поверхностных вод, пре+
доставляются республиканским органам государственного управления, местным исполни+
тельным и распорядительным органам, юридическим лицам и должны учитываться при под+
готовке проектов государственных программ рационального использования природных ре+
сурсов и охраны окружающей среды, прогнозов и программ социально+экономического раз+
вития, расчета водных ресурсов и водных балансов бассейнов и территорий, оценки влияния
хозяйственной и иной деятельности на режим водных объектов и водные ресурсы, а также
использоваться для информирования граждан о состоянии поверхностных водных объектов
и мерах по их охране, других целей.

06.05.2004 +22+ № 5/14160



16. В случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций, связан+
ных с загрязнением поверхностных вод, информация мониторинга поверхностных вод в поряд+
ке, установленном Советом Министров Республики Беларусь, передается в Министерство по
чрезвычайным ситуациям, доводится до республиканских органов государственного управле+
ния, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь,
местных исполнительных и распорядительных органов и населения для принятия экстренных
мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, минимизации или ликвидации их
последствий.

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2004 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в составе Национальной системы
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
мониторинга подземных вод и использования его данных

1. Настоящее Положение регулирует порядок проведения в составе Национальной систе+
мы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь мониторинга подземных вод и
использования его данных.

2. Мониторинг подземных вод является видом мониторинга окружающей среды и осуще+
ствляется в соответствии с настоящим Положением и другими актами законодательства
Республики Беларусь.

3. Объектами наблюдения при проведении мониторинга подземных вод являются грунто+
вые и артезианские подземные воды.

4. Мониторинг подземных вод представляет собой систему регулярных наблюдений за
гидрогеологическими и гидрохимическими показателями состояния подземных вод, обеспе+
чивающую сбор, передачу и обработку полученной информации в целях своевременного вы+
явления негативных процессов, прогнозирования их развития, предотвращения вредных по+
следствий и определения степени эффективности мероприятий, направленных на
рациональное использование и охрану подземных вод.

5. Мониторинг подземных вод проводится Министерством природных ресурсов и охраны
окружающей среды (далее – Минприроды) и определяемыми им организациями, находящи+
мися в ведении Минприроды.

6. Наблюдения за состоянием подземных вод проводятся на пунктах наблюдений монито+
ринга подземных вод организаций, находящихся в ведении Минприроды.

7. Количество и местонахождение пунктов наблюдений мониторинга подземных вод, тех+
нология работ по организации и проведению мониторинга подземных вод, перечень парамет+
ров и периодичность наблюдений, а также перечень организаций, осуществляющих проведе+
ние мониторинга подземных вод, устанавливаются Минприроды и должны обеспечивать по+
лучение информации, достаточной для объективной оценки состояния подземных вод.

8. Пункты наблюдений мониторинга подземных вод включаются в государственный ре+
естр пунктов наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в
Республике Беларусь.

9. Информация, полученная в результате проведения мониторинга подземных вод, долж+
на включать:

данные наблюдений о состоянии подземных вод;
обобщенную информацию о состоянии подземных вод, включающую их количественные

и качественные характеристики;
оценку и прогноз изменения состояния подземных вод.
10. Сбор, хранение, обработку и анализ данных, предоставление информации, получаемой в

результате проведения мониторинга подземных вод, обеспечивает Минприроды. В этих целях
Министерство определяет информационно+аналитический центр мониторинга подземных вод
(далее – информационно+аналитический центр). Положение об информационно+аналитиче+
ском центре утверждается Минприроды.

11. Информационно+аналитический центр безвозмездно предоставляет обобщенную ин+
формацию, полученную в результате проведения мониторинга подземных вод, в главный ин+
формационно+аналитический центр Национальной системы мониторинга окружающей сре+
ды в Республике Беларусь для включения ее в информационную систему Национальной сис+
темы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь, а также осуществляет инфор+

№ 5/14160 +23+ 06.05.2004



мационный обмен с информационно+аналитическими центрами других видов мониторинга
окружающей среды Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике
Беларусь.

12. Состав и содержание информации, получаемой в результате проведения мониторинга
подземных вод, сроки и порядок ее предоставления в главный информационно+аналитиче+
ский центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
определяются Минприроды.

13. Данные мониторинга подземных вод, подлежащие длительному хранению, включа+
ются в установленном законодательством порядке в Государственный фонд данных о состоя+
нии окружающей среды и вредных воздействиях на нее.

14. Государственные органы, юридические лица и граждане вправе запрашивать и безвоз+
мездно получать в информационно+аналитическом центре и главном информационно+аналити+
ческом центре Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
информацию, полученную в результате проведения мониторинга подземных вод, за исключе+
нием сведений, доступ к которым ограничен законодательством Республики Беларусь.

15. Данные, полученные в результате проведения мониторинга подземных вод, предос+
тавляются республиканским органам государственного управления, местным исполнитель+
ным и распорядительным органам, юридическим лицам и должны учитываться при подго+
товке проектов государственных программ рационального использования природных ресур+
сов и охраны окружающей среды, прогнозов и программ социально+экономического разви+
тия, территориальных комплексных схем рационального использования природных ресур+
сов и охраны окружающей среды, схем землеустройства административно+территориальных
единиц, а также использоваться для информирования граждан о состоянии подземных вод и
мерах по их охране, других целей.

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2004 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в составе Национальной системы
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
мониторинга атмосферного воздуха и использования его
данных

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения в составе Национальной систе+
мы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь мониторинга атмосферного
воздуха и использования его данных.

2. Мониторинг атмосферного воздуха является видом мониторинга окружающей среды и
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и другими актами законодательства
Республики Беларусь.

3. Объектами наблюдений при проведении мониторинга атмосферного воздуха являются
атмосферный воздух, атмосферные осадки, снежный покров и иные объекты, определяемые
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды).

4. Мониторинг атмосферного воздуха представляет собой систему наблюдений за состоя+
нием атмосферного воздуха и источниками его загрязнения, а также оценку и прогноз основ+
ных тенденций изменения качества атмосферного воздуха в целях своевременного выявле+
ния негативных воздействий природных и антропогенных факторов.

5. Мониторинг атмосферного воздуха проводится Минприроды и определяемыми им орга+
низациями, находящимися в ведении этого Министерства.

6. Наблюдения за указанными в пункте 3 настоящего Положения объектами проводятся
на пунктах наблюдений мониторинга атмосферного воздуха организаций, находящихся в ве+
дении Минприроды.

7. Количество и местонахождение пунктов наблюдений мониторинга атмосферного воз+
духа, перечень параметров и периодичность наблюдений, а также перечень организаций,
осуществляющих проведение мониторинга атмосферного воздуха, устанавливаются Мин+
природы по согласованию с Министерством здравоохранения, местными исполнительными
и распорядительными органами и должны обеспечивать получение информации, достаточ+
ной для объективной оценки состояния атмосферного воздуха и его загрязнения.

8. Пункты наблюдений мониторинга атмосферного воздуха включаются в государствен+
ный реестр пунктов наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в
Республике Беларусь.

06.05.2004 +24+ № 5/14160



9. В целях обеспечения получения достоверной информации о состоянии атмосферного
воздуха и его загрязнении в местах проведения наблюдений вокруг пунктов наблюдений мо+
ниторинга атмосферного воздуха устанавливаются охранные зоны с ограничением в них
хозяйственной и иной деятельности.

Порядок установления охранных зон и перечень ограничений хозяйственной и иной дея+
тельности в них определяются Советом Министров Республики Беларусь.

10. Информация, полученная в результате проведения мониторинга атмосферного возду+
ха, должна включать сведения о состоянии атмосферного воздуха и его загрязнении, в том
числе оценку и прогноз изменения состояния атмосферного воздуха и его загрязнения.

11. Сбор, хранение, обработку, анализ данных, предоставление информации, получаемой
в результате проведения мониторинга атмосферного воздуха, обеспечивает Минприроды. В
этих целях Министерство определяет информационно+аналитический центр мониторинга
атмосферного воздуха (далее – информационно+аналитический центр). Положение об инфор+
мационно+аналитическом центре утверждается Минприроды.

12. Информационно+аналитический центр безвозмездно предоставляет обобщенную ин+
формацию о состоянии атмосферного воздуха в главный информационно+аналитический
центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь для
включения ее в информационную систему Национальной системы мониторинга окружаю+
щей среды в Республике Беларусь, а также осуществляет информационный обмен с информа+
ционно+аналитическими центрами других видов мониторинга Национальной системы мони+
торинга окружающей среды в Республике Беларусь.

13. Состав и содержание информации, получаемой в результате проведения мониторинга
атмосферного воздуха, сроки и порядок ее предоставления в главный информационно+анали+
тический центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Бела+
русь определяются Минприроды.

14. Данные мониторинга атмосферного воздуха, подлежащие длительному хранению, в
установленном законодательством порядке включаются в государственный фонд данных о
состоянии окружающей среды и вредных воздействиях на нее.

15. Государственные органы, юридические лица и граждане вправе запрашивать и безвоз+
мездно получать в информационно+аналитическом центре и главном информационно+аналити+
ческом центре Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
информацию, полученную в результате проведения мониторинга атмосферного воздуха, за ис+
ключением сведений, доступ к которым ограничен законодательством Республики Беларусь.

16. Данные, полученные в результате проведения мониторинга атмосферного воздуха,
предоставляются республиканским органам государственного управления, местным испол+
нительным и распорядительным органам, юридическим лицам и должны учитываться при
подготовке проектов государственных программ рационального использования природных
ресурсов и охраны окружающей среды, прогнозов и программ социально+экономического
развития, территориальных комплексных схем рационального использования природных
ресурсов и охраны окружающей среды, а также использоваться для информирования граж+
дан о состоянии атмосферного воздуха и мерах по его охране, других целей.

17. В случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций, связан+
ных с загрязнением атмосферного воздуха, информация мониторинга атмосферного воздуха
в порядке, установленном Советом Министров Республики Беларусь, передается в Мини+
стерство по чрезвычайным ситуациям, доводится до республиканских органов государствен+
ного управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Респуб+
лики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов и населения для
принятия экстренных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, минимизации или
ликвидации их последствий.

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2004 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в составе Национальной системы
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
локального мониторинга окружающей среды и
использования его данных

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения в составе Национальной систе+
мы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь локального мониторинга окру+
жающей среды (далее – локальный мониторинг) и использования его данных.

№ 5/14160 +25+ 06.05.2004



2. Локальный мониторинг является видом мониторинга окружающей среды и осуществ+
ляется в соответствии с настоящим Положением и другими актами законодательства
Республики Беларусь.

3. Локальный мониторинг проводится в целях наблюдения за состоянием окружающей
среды в районе расположения источников вредного воздействия на окружающую среду и воз+
действием этих источников на окружающую среду.

4. Объектами наблюдений при проведении локального мониторинга являются:
выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками;
сбросы сточных вод в поверхностные водные объекты;
поверхностные воды в районе расположения источников сбросов сточных вод;
подземные воды в районе расположения выявленных или потенциальных источников их

загрязнения;
земли в районе расположения выявленных или потенциальных источников их загрязнения;
другие объекты наблюдений, определяемые Министерством природных ресурсов и охра+

ны окружающей среды (далее – Минприроды).
5. Локальный мониторинг проводится юридическими лицами, осуществляющими экс+

плуатацию источников вредного воздействия на окружающую среду (далее – природопользо+
ватели), в порядке, установленном Минприроды. Ответственность за достоверность и полно+
ту данных локального мониторинга несут природопользователи.

6. Наблюдения за состоянием объектов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, про+
водятся на пунктах наблюдений локального мониторинга. Количество и местонахождение
пунктов наблюдений, технология работ по организации и проведению локального мониторин+
га, перечень параметров и периодичность наблюдений, а также перечень природопользовате+
лей, осуществляющих проведение локального мониторинга, определяются Минприроды.

7. Пункты наблюдений локального мониторинга включаются в государственный реестр
пунктов наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике
Беларусь.

8. Организацию и координацию работ по проведению локального мониторинга осуществ+
ляет Минприроды. Контроль за его проведением осуществляют Минприроды и его террито+
риальные органы, а также республиканские органы государственного управления, в
подчинении которых находятся природопользователи.

9. Территориальные органы Минприроды при выдаче экологических условий на проекти+
рование зданий, сооружений и иных объектов в необходимых случаях вправе предъявлять
требования об организации проведения природопользователями локального мониторинга.

10. Информация, полученная в результате проведения локального мониторинга должна
включать данные наблюдений за объектами локального мониторинга, обобщенную информа+
цию локального мониторинга, оценку и прогноз состояния окружающей среды и вредного
воздействия на нее.

11. Сбор, хранение, обработку и анализ данных, предоставление информации, получаемой в
результате проведения локального мониторинга, обеспечивает Минприроды. В этих целях Ми+
нистерство определяет информационно+аналитический центр локального мониторинга.

Положение об информационно+аналитическом центре утверждается Минприроды.
12. Информационно+аналитический центр безвозмездно предоставляет в согласованные

сроки обобщенную информацию локального мониторинга в главный информационно+аналити+
ческий центр Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
для включения ее в информационную систему Национальной системы мониторинга окружаю+
щей среды в Республике Беларусь, а также осуществляет информационный обмен с информаци+
онно+аналитическими центрами других видов мониторинга Национальной системы монито+
ринга окружающей среды в Республике Беларусь и информирует территориальные органы
Минприроды и местные исполнительные и распорядительные органы о фактах ухудшения со+
стояния окружающей среды.

13. Данные локального мониторинга, подлежащие длительному хранению, включаются
в установленном законодательством порядке в Государственный фонд данных о состоянии
окружающей среды и вредных воздействиях на нее.

14. Государственные органы, юридические лица и граждане вправе запрашивать и безвоз+
мездно получать в информационно+аналитическом центре и в главном информационно+ана+
литическом центре Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике
Беларусь информацию, полученную в результате проведения локального мониторинга, за ис+
ключением сведений, доступ к которым ограничен законодательством Республики Беларусь.

15. Данные, полученные в результате проведения локального мониторинга, представля+
ются республиканским органам государственного управления, местным исполнительным и
распорядительным органам, юридическим лицам и должны учитываться при подготовке
проектов государственных программ рационального использования природных ресурсов и

06.05.2004 +26+ № 5/14160



охраны окружающей среды, прогнозов и программ социально+экономического развития, а
также использоваться для информирования граждан о состоянии окружающей среды и
мерах по ее охране, других целей.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 483

5/14161
(30.04.2004)

О введении временной ставки таможенной пошлины на
ввозимые на таможенную территорию Республики Бе�
ларусь товары

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить сроком на 9 месяцев временную ставку таможенной пошлины на ввозимые

на таможенную территорию Республики Беларусь мясо и пищевые субпродукты домашней
птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или мороженые (код То+
варной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь 0207), в
размере 70 процентов от таможенной стоимости, но не менее 0,65 евро за 1 килограмм.

2. Министерству иностранных дел в установленном порядке информировать Секретариат
Интеграционного Комитета Евразийского экономического сообщества о принятии
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 486

5/14162
(30.04.2004)

Об использовании средств инновационного фонда Ми�
нистерства промышленности

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Разрешить Министерству промышленности использовать в 2004 году средства инноваци+

онного фонда в сумме 251 млн. рублей для погашения задолженности Государственного учре+
ждения образования «Институт повышения квалификации и переподготовки руководите+
лей и специалистов промышленности «Кадры индустрии» по оплате выполненных работ по
текущему ремонту фасада и помещений здания этого учреждения, а также расходов, связан+
ных с заменой в нем мебели и другого имущества.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 487

5/14163
(30.04.2004)

О разработке проектов прогноза социально�экономиче�
ского развития Республики Беларусь и бюджета Респуб�
лики Беларусь на 2005 год

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 4 июня 1993 года «О бюджетной систе+
ме Республики Беларусь и государственных внебюджетных фондах», Законом Республики
Беларусь от 5 мая 1998 года «О государственном прогнозировании и программах социаль+
но+экономического развития Республики Беларусь» и постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 20 августа 1998 г. № 1321 «О мерах по реализации Закона Республи+
ки Беларусь «О государственном прогнозировании и программах социально+экономического
развития Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по подготовке проектов прогноза соци+
ально+экономического развития, основных направлений денежно+кредитной политики и
бюджета Республики Беларусь на 2005 год.

№ 5/14160–5/14163 +27+ 06.05.2004



2. Министерству экономики обеспечить разработку проекта прогноза социально+эконо+
мического развития Республики Беларусь на 2005 год и до 1 июля 2004 г. внести его в Совет
Министров Республики Беларусь. В этих целях:

до 30 апреля 2004 г. представить в Министерство финансов и Национальный банк предвари+
тельный вариант проекта концепции прогноза социально+экономического развития Респуб+
лики Беларусь на 2005 год, включая основные макроэкономические параметры, а до 6 мая 2004 г. –
проект концепции прогноза социально+экономического развития Республики Беларусь на
2005 год;

до 3 мая 2004 г. довести до республиканских органов государственного управления, иных
государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, облис+
полкомов и Минского горисполкома методические материалы по разработке прогноза соци+
ально+экономического развития Республики Беларусь на 2005 год;

до 11 мая 2004 г. представить в Министерство финансов прогнозируемую потребность в
средствах республиканского бюджета на 2005 год для финансирования государственных
капитальных вложений.

3. Республиканским органам государственного управления, иным государственным органи+
зациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, до 3 июня 2004 г. представить в
Министерство экономики предложения и расчеты к разделам проекта прогноза социально+эко+
номического развития Республики Беларусь на 2005 год, облисполкомам и Минскому горис+
полкому – до 9 июня 2004 г.

4. Национальному банку до 30 апреля 2004 г. представить в Министерство экономики и Мини+
стерство финансов предварительные прогнозные параметры важнейших денежно+кредитных по+
казателей, до 6 мая 2004 г. – концепцию проекта основных направлений денежно+кредитной по+
литики на 2005 год, до 1 июня 2004 г. – предварительный вариант указанного проекта.

5. Министерству финансов до 30 апреля 2004 г. представить в Министерство экономики
предварительный вариант проекта основных направлений бюджетно+налоговой политики на
2005 год и до 6 мая 2004 г. – проект этого документа.

6. Министерству финансов совместно с республиканскими органами государственного
управления, иными государственными организациями, подчиненными Правительству Респуб+
лики Беларусь, облисполкомами и Минским горисполкомом обеспечить разработку проектов
республиканского и местных бюджетов на 2005 год и до 1 июля 2004 г. представить в Совет Ми+
нистров Республики Беларусь проект бюджета Республики Беларусь на 2005 год. В этих целях
представить в Национальный банк проект показателей финансирования дефицита республи+
канского бюджета и до 6 мая 2004 г. – проект основных направлений бюджетно+налоговой поли+
тики на 2005 год.

Республиканским органам государственного управления, иным государственным организа+
циям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, представить в Министерство финан+
сов прогнозные оценки для разработки проекта бюджета Республики Беларусь на 2005 год по
формам и в сроки, установленные Министерством финансов.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2004 № 487

Состав рабочей группы по подготовке проектов прогноза
социально�экономического развития, основных
направлений денежно�кредитной политики и бюджета
Республики Беларусь на 2005 год

Кобяков
Андрей Владимирович

– Заместитель Премьер+министра Республики Беларусь (пред+
седатель рабочей группы)

Корбут
Николай Петрович

– Министр финансов (заместитель председателя рабочей группы)

Амарин
Владимир Викторович

– начальник главного управления бюджетной политики Мини+
стерства финансов (секретарь рабочей группы)

Вишневская
Наталья Леонидовна

– заместитель начальника финансового управления Минского
горисполкома

06.05.2004 +28+ № 5/14163



Воложинец
Вахтанг Вадимович

– начальник главного управления финансовой, налоговой, де+
нежно+кредитной и валютной политики Министерства эконо+
мики

Демидов
Леонид Владимирович

– заместитель Министра экономики

Зайченко
Николай Петрович

– Министр экономики

Заяш
Иван Иванович

– заместитель Министра финансов

Ермак
Александр Валерьянович

– заместитель начальника управления – начальник бюджетно+
го отдела финансового управления Минского облисполкома

Каллаур
Павел Владимирович

– первый заместитель Председателя Правления Национально+
го банка

Кондратова
Лариса Александровна

– заместитель Министра по налогам и сборам

Колос
Елена Петровна

– первый заместитель Министра труда и социальной защиты

Курлыпо
Александр Михайлович

– заместитель Министра финансов

Куцко
Николай Васильевич

– заместитель председателя Постоянной комиссии Палаты
представителей Национального собрания Республики Бела+
русь по бюджету, финансам и налоговой политике

Лобанов
Александр Валентинович

– начальник главного управления монетарной политики и эко+
номического анализа Национального банка

Лученок
Александр Иванович

– заведующий отделом Института экономики Национальной
академии наук Беларуси

Марахин
Виктор Иванович

– заместитель председателя Постоянной комиссии Палаты
представителей Национального собрания Республики Бела+
русь по бюджету, финансам и налоговой политике

Сверж
Анатолий Иосифович

– первый заместитель Министра финансов

Семашко
Сергей Александрович

– член Постоянной комиссии Палаты представителей Нацио+
нального собрания Республики Беларусь по бюджету, финан+
сам и налоговой политике

Шарак
Зинаида Федоровна

– начальник главного управления бюджетно+финансового кон+
троля Комитета государственного контроля

Шунько
Иван Степанович

– заместитель Министра финансов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 484

5/14165
(03.05.2004)

О внесении изменений и дополнений в Государственную
целевую программу развития автотракторостроения и
комбайностроения Республики Беларусь на 2003–
2005 годы и на период до 2010 года «Автотрактороком�
байностроение»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Государственную целевую программу развития автотракторостроения и ком+

байностроения Республики Беларусь на 2003–2005 годы и на период до 2010 года «Автотрак+
торокомбайностроение», утвержденную постановлением Совета Министров Республики Бе+
ларусь от 8 мая 2003 г. № 617 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2003 г., № 55, 5/12434), следующие изменения и дополнения:

№ 5/14163, 5/14165 +29+ 06.05.2004



1.1. по тексту Программы слова «зерноуборочное комбайностроение», «и зерноуборочная
техника», «и зерноуборочных комбайнов» заменить соответственно словами «, зерно+ и льно+
уборочное комбайностроение», «, зерно+ и льноуборочная техника», «, зерно+ и льноубороч+
ных комбайнов» в соответствующих падеже и числе;

1.2. в пункте 2:
1.2.1. подпункт 2.4 дополнить частями следующего содержания:
«Для отечественного льноводства самой актуальной является проблема уборки культуры

как наиболее затратной технологической операции в производственном процессе, оказываю+
щей основное влияние на формирование качества получаемого льносырья и семян.

Уборка льна является слабым звеном в большинстве льносеющих хозяйств и существен+
ной причиной сокращения валовых сборов волокна в республике. Прежде всего это объясня+
ется тем, что ранее не произошло широкомасштабное техническое переоснащение более
эффективными технологическими средствами.

Уровень технической обеспеченности отрасли остается очень низким. Производитель+
ность и годовая выработка прицепных и навесных машин к тракторам тягового класса 1,4 не+
большие, выполняемые ими процессы трудно управляемы и регулируемы.

Для решения этой проблемы принято постановление Совета Министров Республики Бела+
русь от 22 декабря 2003 г. № 1669 «О некоторых мерах по созданию самоходного льноубороч+
ного комбайна» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 1,
5/13565). Организациями – исполнителями создания и производства комбайна определены
РКУП «ГСКБ по зерноуборочной и кормоуборочной технике» и ПО «Гомсельмаш».

Реализация проекта создания самоходного льноуборочного комбайна позволит:
обеспечить за счет конструктивного исполнения более высокие агротехнические, экс+

плуатационно+технологические и эргономические показатели;
повысить не менее чем в 1,4 раза производительность уборки льна за счет увеличения ра+

бочей ширины захвата, повышения надежности технологического процесса;
повысить качество льносырья путем сокращения периода льноуборочных работ и воз+

можности работать по технологии однофазной и (или) двухфазной уборки льна+долгунца в за+
висимости от погодных условий.»;

1.2.2. таблицу 10 подпункта 2.9 после позиции:
«АТ+04.27. Создать кон+
струкцию навесной рота+
ционной трехсекционной
к о с и л к и + п л ю щ и л к и
КПР+9 шириной захвата
9 м

РКУП «ГСКБ по зерно+
уборочной и кормоубо+
рочной технике»

I квартал 2004 г.

IV квартал 2005 г.

– 1080000 540000

540000

р е с п у б л и к а н+
ский бюджет
инновационный
бюджет

дополнить позицией:
«Инновационный про+
ект. Создать конструк+
цию самоходного льно+
уборочного комбайна

РКУП «ГСКБ по зерно+
уборочной и кормоубо+
рочной технике», НИРУП
«Белавтотракторострое+
ние», РУНИП «ИМСХ
НАН Беларуси»

IV квартал 2003 г.

IV квартал 2005 г.

– 2200000 1700000 р е с п у б л и к а н+
ский бюджет

500000 республиканский
фонд поддержки
производителей
сельскохозяйст+
венной продук+
ции, продоволь+
ствия и аграрной
науки»;

1.3. в пункте 3:
1.3.1. в подпункте 3.1:
часть первую после слова «Белавтотракторостроение» дополнить словами «и в виде инно+

вационных проектов»;
в таблице 11:
в «Средствах, необходимых для реализации Программы на 2003–2010 годы»:
позицию:

«ПО «Гомсельмаш» 12,09 6,63 5,46»

заменить позицией:
«ПО «Гомсельмаш» 12,09+1,022 для ОКР 6,63 5,46+1,022 для ОКР»;

позицию:
«Итого 742,32 311,72 430,6»

заменить позицией:
«Итого 742,32+1,022 для ОКР 311,72 430,6+1,022 для ОКР»;

в «Прогнозе покрытия недостающих средств в 2003–2010 годах»:
позицию:

«ПО «Гомсельмаш» 1,16 4,3»

06.05.2004 +30+ № 5/14165



заменить позицией:
«ПО «Гомсельмаш» 1,16 +1,022

(по отдельному науч+
но+техническому проекту)

4,3»;

позицию:
«Итого 4,296 426,31»

заменить позицией:
«Итого 4,296+1,022 426,31»;

в последней части слова «742,32 млн. долларов США» и «4,296 млн. долларов США» заме+
нить соответственно словами «742,32+1,022 млн. долларов США» и «4,296+1,022 млн. дол+
ларов США»;

1.3.2. подпункт 3.4 дополнить частью следующего содержания:
«В связи с изложенным Министерство промышленности вносит в установленном порядке

предложения о внесении изменений и дополнений в Программу в части финансирования,
объемов выпуска продукции, состава участников и сроков выполнения заданий.»;

1.4. таблицу 12 пункта 4 дополнить позицией:
«Самоходный льноуборочный комбайн КЛС+1,7 ПО «Гомсельмаш» 500 – 5 50 80 80 95 95 95».

2. Министерству промышленности, Национальной академии наук Беларуси довести до
заинтересованных изменения и дополнения, внесенные в Государственную целевую про+
грамму развития автотракторостроения и комбайностроения Республики Беларусь на
2003–2005 годы и на период до 2010 года «Автотракторокомбайностроение».

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 апреля 2004 г. № 485

5/14166
(03.05.2004)

О проведении переговоров по проекту Соглашения меж�
ду Правительством Республики Беларусь и Правитель�
ством Республики Польша об экономическом сотрудни�
честве и его подписании

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять предложение Министерства иностранных дел, согласованное с заинтересован+

ными, о проведении переговоров по проекту Соглашения между Правительством Республики
Беларусь и Правительством Республики Польша об экономическом сотрудничестве и его под+
писании.

Утвердить в качестве основы для проведения переговоров проект Соглашения между Пра+
вительством Республики Беларусь и Правительством Республики Польша об экономическом
сотрудничестве (прилагается)*.

Уполномочить Министра экономики Зайченко Николая Петровича на проведение перего+
воров и в случае достижения договоренности в пределах утвержденного проекта – на подписа+
ние от имени Правительства Республики Беларусь названного Соглашения.

Разрешить вносить в ходе переговоров в проект Соглашения изменения и дополнения, не
имеющие принципиального характера.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/14165–5/14166 +31+ 06.05.2004

* Не рассылается.



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
29 красавіка 2004 г. № 488

5/14167
(03.05.2004)

Аб вызваленні А.І.Джуса ад пасады намесніка стар�
шыні Беларускага дзяржаўнага канцэрна па нафце i
xiмii

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Вызваліць Джуса Анатолія Іванавіча ад пасады намесніка старшыні Беларускага дзяр+

жаўнага канцэрна па нафце i xiмii па ўласнаму жаданню ў сувязі з выхадам на пенсію (арты+
кул 40 Працоўнага кодэкса Рэспублікі Беларусь).

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 апреля 2004 г. № 489

5/14168
(03.05.2004)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 27 октября
1999 г. № 1665

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2004 г.
№ 115 «О внесении дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 27 ноября 1995 г.
№ 482» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о государственной регистрации и прекращении деятельности хо+
зяйственных групп, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 27 октября 1999 г. № 1665 «О государственной регистрации хозяйственных групп», в ре+
дакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2002 г.
№ 1334 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 85, 5/1908;
2002 г., № 112, 5/11222), следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Для государственной регистрации хозяйственной группы в зависимости от формы

этой группы и выбранного способа ее создания центральная компания, либо головная органи+
зация, либо уполномоченный представитель, либо управляющее унитарное предприятие,
либо уполномоченное унитарное предприятие, либо головное предприятие, либо доверитель+
ный управляющий, либо иной участник хозяйственной группы, зарегистрированный на тер+
ритории Республики Беларусь и уполномоченный остальными участниками (далее – уполно+
моченное юридическое лицо), представляет в Министерство экономики в установленном им
порядке:»;

в подпункте 3.2:
абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:
«порядок учреждения центральной компании (головной организации, управляющего

унитарного предприятия) в случае, когда хозяйственная группа создается способом, преду+
сматривающим ее (его) учреждение;

полное наименование уполномоченного юридического лица;»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«порядок приобретения и использования центральной компанией (головной организаци+

ей, управляющим унитарным предприятием) имущества;»;
абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«порядок расторжения договора о создании хозяйственной группы по решению ее участ+

ников либо собственника имущества участников – основанных на праве хозяйственного веде+
ния унитарных предприятий;

порядок распределения имущества центральной компании (головной организации,
управляющего унитарного предприятия);»;

дополнить подпункт частью второй следующего содержания:
«Наименование хозяйственной группы должно быть согласовано с Министерством эконо+

мики.»;
подпункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. заключение республиканского антимонопольного органа о возможности создания

хозяйственной группы;»;
в подпункте 3.8:
части первую и вторую изложить в следующей редакции:

06.05.2004 +32+ № 5/14167–5/14168



«3.8. решение юридического лица об участии в хозяйственной группе с указанием спосо+
ба, посредством которого создается хозяйственная группа, принятое в установленном поряд+
ке его органом управления, уполномоченным на принятие такого решения, либо решение
собственника имущества в случае, когда основанные на праве хозяйственного ведения уни+
тарные предприятия объединяются в хозяйственную группу по такому решению.

Решение юридического лица республиканской собственности об участии в хозяйственной
группе должно быть согласовано с республиканским органом государственного управления
или иной государственной организацией, подчиненной Совету Министров Республики Бела+
русь, в ведении которого (которой) оно находится, а решение юридического лица коммуналь+
ной собственности – с соответствующим местным исполнительным и распорядительным
органом.»;

после части второй дополнить подпункт частью третьей следующего содержания:
«Решение собственника имущества об объединении в хозяйственную группу участников –

основанных на праве хозяйственного ведения унитарных предприятий должно содержать:
наименование хозяйственной группы;
цель создания хозяйственной группы и способы реализации единой хозяйственной

задачи;
способ, посредством которого создается хозяйственная группа;
перечень юридических лиц – участников хозяйственной группы;
полномочия, которыми собственник имущества наделяет управляющее или уполномо+

ченное унитарное предприятие для обеспечения координации и контроля деятельности уча+
стников хозяйственной группы и ведения ее дел;

срок, на который создается хозяйственная группа.»;
часть третью считать соответственно частью четвертой;
1.2. в части второй пункта 6, части второй пункта 7 слова «центральную компанию (голов+

ную организацию, уполномоченного представителя)» и «центральной компании (головной
организации, уполномоченному представителю)» заменить соответственно словами «упол+
номоченное юридическое лицо» и «уполномоченному юридическому лицу»;

1.3. в пункте 10:
часть первую после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«принятия собственником имущества участников – основанных на праве хозяйственного

ведения унитарных предприятий решения о прекращении деятельности хозяйственной
группы;»;

абзацы четвертый–шестой считать соответственно абзацами пятым–седьмым;
1.4. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При расторжении договора о создании хозяйственной группы по решению участни+

ков хозяйственной группы либо по решению собственника имущества участников – основан+
ных на праве хозяйственного ведения унитарных предприятий уполномоченное юридиче+
ское лицо обязано в течение 10 дней в письменном виде сообщить об этом в Министерство эко+
номики.».

2. Министерству экономики обеспечить приведение своих нормативных правовых актов в
соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 апреля 2004 г. № 490

5/14169
(03.05.2004)

О возврате Государственным комитетом по авиации
авиационного топлива в государственный материаль�
ный резерв

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Государственному комитету по авиации осуществить возврат до 1 июля 2004 г. в государ+

ственный материальный резерв авиационного топлива, позаимствованного им в соответст+
вии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 февраля 2002 г. № 219
«О заимствовании из государственного материального резерва Государственным комитетом
по авиации авиационного топлива» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2002 г., № 23, 5/9966; 2003 г., № 4, 5/11743).

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/14168–5/14169 +33+ 06.05.2004



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
29 красавіка 2004 г. № 491

5/14170
(03.05.2004)

Аб падпісанні Пратакола аб супрацоўніцтве паміж
Міністэрствам замежных спраў Рэспублікі Беларусь i
Міністэрствам замежных спраў Рэспублікі Эль�Сальва�
дор

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Пагадзіцца з прапановай Міністэрства замежных спраў, узгодненай з Міністэрствам юс+

тыцыі i Міністэрствам фінансаў, аб падпісанні Пратакола аб супрацоўніцтве паміж Міністэр+
ствам замежных спраў Рэспублікі Беларусь i Міністэрствам замежных спраў Рэспублікі
Эль+Сальвадор.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 апреля 2004 г. № 492

5/14171
(03.05.2004)

О внесении дополнения и изменений в постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля
2002 г. № 555 и от 24 июля 2002 г. № 992

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 1 марта 2004 г. № 124
«О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 14 апреля
2000 г. № 185» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о предоставлении гражданам Республики Беларусь одноразовых без+
возмездных субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений,
утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2002 г.
№ 555 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 53+54,
5/10391), следующие дополнение и изменение:

часть третью пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«многодетным семьям.»;
в части первой пункта 14 слова «абзацах четвертом–девятом» заменить словами «части

третьей».
2. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления гражданам льготных креди+

тов на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений, утвержденное
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 июля 2002 г. № 992 (Нацио+
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 85, 5/10846), следующие
изменения:

в частях первой, четвертой и пятой пункта 3 слова «сельских населенных пунктах,» заме+
нить словами «населенных пунктах с численностью населения до 20 тыс. человек, и для мно+
годетных семей»;

в пункте 4:
в части второй слова «сельских населенных пунктах» заменить словами «населенных

пунктах с численностью населения до 20 тыс. человек»;
в части третьей слова «сельских населенных пунктах» заменить словами «населенных

пунктах с численностью населения до 20 тыс. человек», а слова «иных населенных пунктах,
не относящихся к сельским» заменить словами «населенных пунктах с численностью населе+
ния свыше 20 тыс. человек».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

06.05.2004 +34+ № 5/14170–5/14171



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 апреля 2004 г. № 494

5/14172
(03.05.2004)

О командировании Л.В.Демидова в г. Стокгольм (Коро�
левство Швеция)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Командировать с 3 по 7 мая 2004 г. в г. Стокгольм (Королевство Швеция) заместителя Ми+

нистра экономики Демидова Леонида Владимировича для участия в презентации свободных
экономических зон Республики Беларусь.

Принять к сведению, что финансирование транспортных расходов и расходов на прожи+
вание Л.В.Демидова осуществляется за счет средств Шведского агентства международного
развития и сотрудничества (СИДА).

постановляет:

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
30 красавіка 2004 г. № 498

5/14173
(03.05.2004)

Аб камандзіраванні Н.М.Каткавец у г. Вільнюс
(Літоўская Рэспубліка)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзіраваць з 6 па 7 мая 2004 г. у г. Вільнюс (Літоўская Рэспубліка) намесніка

Міністра сельскай гаспадаркі і харчавання Каткавец Надзею Мікалаеўну з мэтай правядзен+
ня перагавораў з кіраўніцтвам Міністэрства сельскай гаспадаркі Літоўскай Рэспублікі і
прадстаўнікамі дзелавых колаў гэтай краіны па пытаннях пашырэння супрацоўніцтва
ў галіне сельскай гаспадаркі, а таксама для ўдзелу ў Міжнароднай выстаўцы сельскай гаспа+
даркі, харчовай і ўпаковачнай прамысловасці «АграБалт 2004» і азнаямлення з вопытам
рэфармавання аграпрамысловага комплексу.

Прыняць да ведама, што фінансаванне расходаў, звязаных з камандзіраваннем Н.М.Кат+
кавец у г. Вільнюс, ажыццяўляецца за кошт прымаючага боку.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

№ 5/14172–5/14173 +35+ 06.05.2004




